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aftale gældende fra den 1. marts 1989, hvor 
beskedne lønstigninger og øget pensionsop- 
sparing kombineres med skattenedsættelser. 
En trepartsaftale med dette indhold vil på en 
gang bidrage til at løse de økonomiske pro- 
blemer og være den bedste garanti for økono- 
misk fremgang også for den enkelte lønmod- 
tager. 

Jeg håber derfor, der vil være forståelse hos 
arbejdsmarkedets parter for sådanne reelle 
trepartsforhandlinger. 

Samtidig agter regeringen at føre en aktiv 
og fremadrettet erhvervspolitik. 

Regeringen ønsker en modernisering af af- 
skrivningsreglerne. Der er behov for at for- 
enkle og for at nyvurdere afskrivningsprincip- 
perne i lyset af bl.a. den teknologiske udvik- 
ling. Regeringen vil tage initiativ til forhand- 
linger med skattereformpartierne med henblik 
på at forenkle afskrivningsreglerne og gøre 
dem mere tidssvarende. 

Vi vil stimulere produktudviklingen og den 
generelle teknologiske udvikling bl.a. ved, at 
der iværksættes et antal større forsknings- og 
industriprojekter mellem avancerede virksom- 
heder og forskningsinstitutioner. 

Vi stiler mod øget anvendelse af udvik- 
lingskontrakter på områder, hvor det offentli- 
ge afgiver store ordrer. 

Vi forbereder den ophævelse af dobbeltbe- 
skatningen af aktieudbytter, der blev aftalt i 
forbindelse med skattereformen. Vi ønsker at 
lette formuebeskatningen af erhvervslivets 
produktionsapparat og at lempe skatte- og af- 
giftsreglerne ved gellerationsskifte. 

Landbruget står i disse år i en vanskelig si- 
tuation. Den fælles landbrugspolitik i EF er 
som følge af overskudsproduktion og budget- 
problemer præget af prisfald og af produk- 
tionsbegrænsninger. Samtidig stilles der jo i 
stigende grad krav om betydelige miljøinve- 
steringer, om mere miljøvenlige produktions- 
metoder og om mindre intensive produktions- 
systemer i husdyrbruget. Oven i alt dette kom- 
mer så tab som følge af den dårlige høst i år. 

Vi drøfter i øjeblikket med landbruget for- 
anstaltninger, der kan afbøde virkningerne af 
den dårlige høst for de hårdest ramte land- 
mænd. Vi vil fremsætte forslag om kompensa- 
tion for merudgifter som følge af vandmiljø- 
planen. Vi vil i EF arbejde for, at den fælles 
landbrugspolitik gøres mere markedsoriente- 

ret, samtidig med at der sikres landmændene 
en rimelig indtjening. 

Der er allerede afsat midler til at fremme 
landbrugets produktudvikling, udviklingen af 
økologisk landbrug og andre nicheproduktio- 
ner, nye produktionsmetoder, styrkelse af 
rådgivningstjenester og forskningen vedrøren- 
de produktkvalitet. 

På samme måde vil vi i fiskeriet fremme 
den bedst mulige udnyttelse af råvarerne, af- 
sætningen på særlig vanskelige markeder og 
afsætningen af nye produkter. 

Der er behov for at se på ATPs og Løn- 
modtagernes Dyrtidsfonds rolle i erhvervsli- 
vet. Arbejdsministeren vil derfor nedsætte et 
udvalg med deltagelse af arbejdsmarkedets 
parter med henblik på bl.a. at se på de to fon- 
des placeringsregler. 

Den aftale, vi har indgået med Det Radika- 
le Venstre om regulering af energiafgifterne, 
vil blive fulgt op straks i den nye folketings- 
samling. Tallene peger i denne omgang på, at 
energiafgifterne nu skal nedsættes. 

Den nulvækst i de offentlige udgifter, vi 
har arbejdet med siden 1982, er det absolut 
nødvendigt at fortsætte. Danmark er et af de 
industrisamfund, der forholdsmæssigt har den 
største offentlige sektor. Men de mange res- 
sourcer, der er til rådighed, skal vi bruge på 
en bedre måde, så borgerne får den bedst mu- 
lige service for pengene. 

Effektivisering af den offentlige sektor gen- 
nem bedre ledelse, anvendelse af den moder- 
ne teknologi og bevidst arbejde med bedre 
service og hurtigere sagsbehandling er vigtige 
opgaver i den kommende tid. Samtidig bliver 
så de offentlige institutioner bedre og mere 
spændende arbejdspladser for de ansatte. 

Gennem de senere års omfattende budge- 
treformer er der skabt grundlag for en bedre 
økonomistyring i staten. Det skal også følges 
op i den kommende tid. 

Staten har gennem en årrække foretaget en 
vidtgående overførsel af opgaver til kommu- 
ner og amter. Vi er vel her gået videre end no- 
get andet vestligt land. Gennem de senere års 
budgetreformer er der -  især i staten -  skabt 
mulighed for større økonomisk tåderum, i de 
enkelte styrelser og institutioner. Men vi skal 
videre endnu. Selvforvaltningen må vi føre ud 
i de yderste led. Ikke mindst i kommuner og 
amter er der her en opgave med at få denne 


